
 

 

COMUNE DI ORISTANO 
Comuni de Aristanis 

 
Determinazione del Dirigente 

Registro Generale n. 169 del 05/03/2026 
 

Settore polizia locale 
Servizio segreteria comando 

    
 

OGGETTO: AVVIO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE DENOMINATA “NONNO E 
NONNA VIGILE” PER IL CONFERIMENTO INCARICO A NR. 6 ANZIANI 
VOLONTARI PER IL SERVIZIO DI SICUREZZA ED ASSISTENZA 
RIVOLTO AGLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL’OBBLIGO 
INSISTENTI SUL TERRITORIO COMUNALE 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 16.01.2021 con cui il sottoscritto veniva nominato dirigente del Settore 
Locale; 
Premesso che: 

1. con Delibera di Giunta Comunale nr. 286 del 23.12.2025 è stato approvato il Regolamento Comunale 
“Nonno e Nonna Vigili”,  al fine di potenziare e migliorare il servizio di vigilanza stradale nei pressi 
delle scuole comunali, durante gli orari di ingresso ed uscita delle scolaresche, al fine di prevenire 
situazioni di pericolo per le utenze più deboli per gli anni 2026/2027; 

2. con la citata delibera, il sottoscritto Comandante della Polizia Locale è stato incaricato 
all’assolvimento dei compiti propedeutici all’avvio dell’iniziativa per realizzare gli obiettivi posti dalla 
Amministrazione Comunale al fine di garantire ai cittadini di Oristano elevati standard di sicurezza; 

3. il dispositivo regolamentare approvato, disciplina compiutamente il reclutamento dei cittadini 
volontari aderenti all’iniziativa e che gli stessi dovranno essere coperti da idonea assicurazione, 
nonché dotati dell’abbigliamento e della strumentazione necessaria ad assicurare  visibilità e  
capacità d’intervento degli operatori, con spesa complessiva  a carico dell’ente. 

Assodato che: 
1. la citata spesa, quantificata presuntivamente dalla Giunta Comunale con la prefatta Delibera, è pari 

ad euro 2.000 e trova idonea copertura nella prenotazione d’impegno ai sensi dell’art. 183 del d. lgs. 
18 agosto 2000 nr. 267, sul capitolo nr. 1987 del Bilancio di Previsione relativo all’esercizio 2026; 

2. ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e della legge n. 190/2012  non 
sussistono cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento; 

3. il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente del Settore Polizia Locale; 
Vista la seguente documentazione propedeutica all’avvio dell’indagine esplorativa d’interesse: 

1. schema di Avviso elaborato per la manifestazione d’interesse denominata “Nonno e Nonna Vigili” 
per il conferimento incarico ad anziani volontari per il servizio di sicurezza ed assistenza rivolto agli 
alunni frequentanti le scuole dell’Obbligo insistenti sul territorio comunale 

2. schema di domanda del servizio volontario di adesione “Nonno e nonna Vigili”. 
Atteso che l’avviso della manifestazione d’Interesse “Nonno e Nonna Vigili”, sarà pubblicato sul sito del 
Comune di Oristano, e all’Albo pretorio on-line, stabilendo che entro il termine di 20 giorni consecutivi dalla 
pubblicazione, dovranno pervenire le domande di adesione al servizio volontario; 
Visto: 



1. Il DUP triennio 2026/2028 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 29.01.2026; 
2. il Bilancio di previsione annualità 2025/2027 approvato con delibera di con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 64 del 30.12.2024; 
3. il decreto del Ministero dell'Interno, d'intesa con il Ministro dell'Economia delle Finanze, recante il 

diferimento del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2026/2028 degli Enti Locali al 
31/03/2026; 

4. il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 
21/01/2025; 

5. il Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennio 2025/2027 approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 34 del 07/03/2025; 

 
DETERMINA 

di avviare la manifestazione d’interesse denominata “NONNO e NONNA VIGILI” per il conferimento incarico 
ad anziani volontari per il servizio di sicurezza ed assistenza rivolto agli alunni frequentanti le scuole 
dell’Obbligo insistenti sul territorio comunale; 
di approvare i seguenti relativi atti: 

a) l’allegato avviso “Manifestazione d’interesse denominata “ NONNO e NONNA VIGILI ” per il 
conferimento incarico ad anziani volontari per il servizio di sicurezza ed assistenza rivolto agli alunni 
frequentanti le scuole dell’Obbligo insistenti sul territorio comunale” 

b) lo schema di domanda del servizio volontario di adesione “Nonno e nonna Vigile”;; 
di stabilire che la spesa a carico dell’Ente è stata quantificata nella Delibera di Giunta n. 286 del 23.12.2025 
in euro 2.000,00 che trova copertura finanziaria sul capitolo 1987 del Bilancio relativo all’esercizio 2026 imp. 
2535; 
di pubblicare detto avviso sul sito del comune di Oristano e all’Albo Pretorio one-line, stabilendo che entro 
il termine di 20 giorni consecutivi dalla predetta pubblicazione, dovranno pervenire le domande di adesione 
al servizio volontario; 
 
 
 

L’ISTRUTTORE: MARIA GIOVANNA COTTU 
 
 Il Dirigente 
 Uras Giovanni Nicola / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


